JORNAL O ALTO URUGUAI
23 DE MARÇO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE
BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
N° 001/2022

PROCESSO Nº 25/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das
Missões/RS, no uso de suas atribuições
legais atendendo a Lei nº 11.947/2009,
TORNA PÚBLICO, para o conhecimen-
to dos interessados que se encontra
aberta o CHAMAMENTO PÚBLICO N°
001/2022, para Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar para
a merenda escolar às 08:00 horas do
dia 27/04/2022. Maiores informações
poderão ser obtidos junto ao Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Boa Vista das Missões, em dia
e horário de expediente. Boa Vista das
Missões – RS, 21 de Março de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

COMUNICADO REFERENTE À HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 48/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2022

O Município de FREDERICO WESTPHALEN-RS, comunica aos interessados que a empresa
vencedora do Pregão Eletrônico nº  7/2022, cujo objeto é aquisição de Patrulha Agrícola Meca-
nizada, conforme Convênio MAPA- Plataforma + Brasil 907559/2020, é: GRA ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS EIRELLI -EPP, no(s) item(ns) 1.

Frederico Westphalen, 21 de Março de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO Nº 74/2022. OBJETO: aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada, conforme
Convênio MAPA- Plataforma + Brasil 907559/2020 e PE 07/2022. Contratada: GRA ASSES-
SORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS EIRELLI -EPP Valor: R$ 699.500,00

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de março de 2022

José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal

ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUICAO DA COOPERATIVA
DOS CAÇADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS

RECICLA MAIS

Estão convidadas todas as pessoas interessadas, para a ASSEMBLÉIA GERAL DE CONS-
TITUIÇÃO da COOPERATIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS – RECICLA
MAIS, do município de Planalto - RS, nos termos dos artigos 1093 e 1094 da Lei n° 10.406
de 10 de janeiro de 2002 e artigos 14 e 15 da Lei 5764 de 16 de dezembro de 1971, para
participar da mesma, na qualidade de associados fundadores, a ser realizada no dia 06 de
abril de 2022, as 13h30min horas, nas dependências da sede da Cooperativa, na Avenida
Presidente Vargas, n° 1284, no Bairro Centro, no município de Planalto - RS, para deliberar
sobre os seguintes assuntos:
ORDEM DO DIA:
1. Constituição da Cooperativa;
2. Definição do local da sede da Cooperativa
3. Discussão e aprovação do Estatuto SOClAL;
4. Eleição e posse do Conselho de Administração conforme Estatuto Social;
5. Eleição e posse do Conselho Fiscal;
6. Definição do valor da quota-parte para os associados fundadores.

Planalto - RS, 22 de março de 2022.
Presidente da Comissão PROVISORIA

ROBERTA BRAMBILLA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 61/2022
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 18/2022

O Município de Frederico Wes-
tphalen, torna público aos interessados,
que no dia 5 de Abril de 2022, às 14:00
horas, serão abertos os envelopes do
Pregão Presencial nº 18/2022, o qual
visa aquisição de materiais de deco-
ração destinados na ornamentação da
Páscoa, deste município.

Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Fazenda, nos horários
de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS,
22 de Março de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL-RS, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que foi alterado a data de abertura e julgamento do
Pregão Presencial nº 04/2022, sendo a nova data às 09:00 horas, do dia 05 do mês de
abril de 2022.  Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30  e das 13:00 às
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br
email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 21 de março de 2022.

Otelmo Reis Da Silva /  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2022

CONCORRÊNCIA Nº 01/2022

O Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, comunica a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA
Nº 01/2022, Processo Licitatório nº 47/2022, o qual visa a contratação de empresa em regime
de empreitada por preço global para executar melhoria da infraestrutura rodoviária, especifi-
camente pavimentação asfáltica em trecho da Avenida Marginal e da Avenida das Indústrias,
com extensão de 1800 metros, que visa fomentar a infraestrutura e mobilidade urbana e o
desenvolvimento econômico, conforme Termo de Convênio FPE 2021/3976, memoriais descri-
tivos, planilhas orçamentárias, cronogramas físicos financeiros e projetos. Demais Informações
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone (55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de março de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 048/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 4.962, de
18 de março de 2022, e demais legislações que venham a ser editadas, TORNA PÚBLICO
a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplificado, que objetiva selecionar can-
didatos para função pública, de caráter temporário e emergencial, para preenchimento de
vagas para profissionais nas funções de Monitor Educacional (46 vagas) e Secretário de
Escola (08 vagas), regime de 40 (quarenta) horas semanais, remuneração R$ 1.231,95,
que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página oficial do
Município, no site www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.
Inscrições:
Período de inscrições: 23 a 25 de março de 2022, até às 23horas e 59min, exclusivamente
de forma online, através do e-mail: processoseletivo@escola.fredericowestphalen.rs.gov.br
com o envio da ficha de inscrição, títulos, documentos e comprovantes, todos em formato PDF.
Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá enviar por e-mail, em formato
PDF, a seguinte documentação: Ficha de inscrição (modelo anexo ao edital), preenchida
e assinada; Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública, Prova de
quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino, Comprovante de inscrição no
CPF, Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral, Comprovante de escolaridade.

Frederico Westphalen/RS, 22 de março de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 01/2022.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA
PÚBLICO, o edital de Concorrência Pú-
blica para cessão onerosa do direito de
efetuar o pagamento da folha dos ser-
vidores públicos do Município de Vista
Alegre, com exclusividade, pelo período
de 60 (sessenta) meses, às 09:00 ho-
ras do dia 26 de Abril de 2022. O edital
encontra-se disponível no Departamento
de Licitações da Prefeitura e no endere-
ço www.pmvistaalegre.com.br. Informa-
ções 55 3730 1020, e-mail licitacaovis-
talegre@gmail.com. Vista Alegre - RS,
22 de Março de 2022. Zairo Riboli. Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE
PLANALTO - RS

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 12/2022

Abertura: 05/04/2022, às 9:00h, na sala
da Adm. Geral. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE EMISSORA DE RÁ-
DIO COMERCIAL (ESPAÇO RADIOFÔ-
NICO) PARA DIVULGAÇÃO DE NOTAS
E AVISOS DE INTERESSE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS. O edital
poderá ser obtido pelo site www.planal-
to.rs.gov.br, no portal da transparência,
ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.
com. Planalto, RS, 22/03/2022. Cristia-
no Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 015/2022: 21.03.2022; Contratada: RUTE ZOCCHE. Contratação emergencial Professor
de Inglês; Vigência: 21.03.2022 a 20.12.2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE RODEIO BONITO
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Rua Duque de Caxias nº 29 - Fone: (55)3798-1102
cartoriorodeio@hotmail.com

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE
USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

PROTOCOLO Nº 44.582, folha 006, Livro nº 01-P, de 11/11/2021.
Bel. FLÁVIO FLECK, Registrador de Imóveis desta Comarca de Rodeio Bonito, segundo
as atribuições a mim conferidas por lei e em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo
216-A da Lei nº 6.015/1973, combinado com o artigo 16 do Provimento nº 65/2017 do
Conselho Nacional de Justiça - CNJ e atendendo o requerimento de DIOCLÉCIO SILVEIRA
PEREIRA, CPF nº 158.234.740-91 e Carteira de Identidade nº 1012375414-SSP-RS, filho
de Baldoino de Souza Pereira e de Osmarina Silveira Pereira e de sua esposa TEREZI-
NHA IVONEE DE SOUZA PEREIRA, CPF nº 897.318.750-34 e Carteira de Identidade nº
5070379861-SSP-RS, filha de Pedro Souza e de Maria Osvaldina Lubachesvki de Souza,
brasileiros, agricultores, casados pelo regime da comunhão universal de bens, na vigência
da Lei 6.515/77, domiciliados e residentes em Linha Floresta, Município de Jaboticaba-RS,
procedo a presente NOTIFICAÇÃO de terceiros eventualmente interessados no presente
procedimento extrajudicial de usucapião, para que se manifestem em relação ao pedido,
apresentando impugnação escrita diretamente ao Serviço de Registro de Imóveis de Rodeio
Bonito, localizado no endereço indicado no cabeçalho desta notificação, com as razões de
sua discordância, os quais poderão manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, corridos,
subseqüentes ao da publicação deste edital no jornal, os interessados ficam advertidos
de que a não impugnação no prazo previsto implicará anuência ao pedido de reconheci-
mento extrajudicial de usucapião. Modalidade de Usucapião – Usucapião Extraordinária,
conforme estabelece o artigo 1.238 do Código Civil Brasileiro. Tempo de Posse Alegado
pelos Requerentes – Há mais de 20 (vinte) anos. IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL USUCA-
PIDO - A FRAÇÃO DE TERRAS COM A SUPERFÍCIE DE 91.120,00 M² (noventa e um mil,
cento e vinte metros quadrados, correspondente ao lote rural número 461 (quatrocentos
e sessenta e um) da 7ª (sétima) seção Fortaleza, situada em Linha Floresta, Município de
JABOTICABA-RS, confrontando-se, ao norte, por uma estrada, com terras do lote rural
número 470-A (quatrocentos e setenta A), de propriedade de Fernando Casarin; ao sul, por
uma sanga, com terras do lote rural número 460 (quatrocentos e sessenta), de propriedade
de Olivio Hauch; ao leste, por linhas secas, com terras do lote rural número 460 (quatro-
centos e sessenta), de propriedade de Olivio Hauch, nas extensões de 30,85 metros, 18,68
metros, 61,53 metros, 45,52 metros, 19,17 metros, 22,71 metros e 5,72 metros e por a
sanga, com terras do lote rural número 460, de propriedade de Olivio Hauch; e, ao oeste,
com uma estrada, com terras do lote rural número 461-A (quatrocentos e sessenta e um
A), de propriedade de Dioclecio Silveira Pereira, registrada sob nº R.1/3.625,  Livro nº 2-RG,
do Serviço de Registro de Imóveis de Palmeira das Missões-RS.

Rodeio Bonito, 16 de fevereiro de 2022.

Bel. Flávio Fleck
Registrador de Imóveis

MINISTÉRIO  DA
EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão abertas
as inscrições para Seleção Pública, destinada à seleção de Professor Substituto da
carreira do Magistério Superior na UFSM, conforme Edital N. 046/2022. O Edital na
íntegra está disponível em www.ufsm.br/concurso.

Santa Maria, 21 de março de 2022
Martha Bohrer Adaime

Vice-Reitora

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA